
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 37 del 07/04/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 08/04/2021    al n. 253 

 

 
 

 

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA PER VARIAZIONE SEDE MENSA SCOLASTICA 

PRESSO “VILLA VENTILJ” – AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

SOCIETA’ NENE’ SERVICES SOC. COOP. SOCIALE  DI TIPO B – CIG: 

Z3D31412E8 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Richiamati: 

 Il Decreto sindacale n. 7/2020 di nomina della Dott.ssa Francesca De Camillis, già 

Segretario generale dell’Ente, a Responsabile dell’Area Amministrativa; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 in data 30/12/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

periodo 2021/2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27.07.2020, con la quale si è provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020-2022 (art. 151 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10 del D.Lgs. 118/2011); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 30/09/2020 con oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2020 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - Piano dettagliato 

degli obiettivi”; 

Richiamati altresì:  

 la Determinazione dirigenziale R.G. n. 851 del 15.11.2019 con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando 

di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, esperita in modalità integralmente 

telematica sulla piattaforma CONSIP – strumento elettronico MEPA, per l’affidamento del 

servizio di ristorazione scolastica nelle scuole dell’infanzia, primaria e nel Centro 

aggregativo “Peter Pan”, annualità 2019/2020- 2020/2021, oltre proroga tecnica di mesi 6 

(sei) fino a Luglio 2022, contraddistinta dal CIG 7885292CCC, a favore dell’operatore 

economico NENE’ SERVICES – Società Cooperativa sociale di tipo B, C.F. e P. IVA 

01967710672, in persona del legale rappresentante in carica, con sede legale in Piazza 

Ercole Vincenzo Orsini, n. 8 in Montorio al Vomano (TE);  



Pag. 2 

 il Verbale di consegna anticipata sotto riserva di legge del contratto agli atti dell’Ufficio 

Servizi Scolastici con il quale è stato consegnato in via d’urgenza il servizio in data 

18.11.2019; 

 il Contratto di servizio di refezione scolastica (Rep. N. 882 del 05.08.2020); 

Dato atto che: 

 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP N. 1 della Provincia di 

Teramo n. 15 del 16.03.2015, venivano concessi in favore del Comune di Mosciano S. 

Angelo l'uso e la gestione di una porzione del complesso immobiliare derivante dalla 

Fondazione Ventilj, per lo svolgimento in esso di attività socio assistenziali, con scadenza il 

30.08.2016 e poi prorogata con successivi atti del CDA a tutto il 31.08.2020; 

 con nota Prot. n. 12225 del 14.07.2020 il Comune di Mosciano Sant’Angelo avanzava 

richiesta di rinnovo della concessione dell’uso e della gestione di una porzione del 

complesso immobiliare “P. Ventilj”; 

 con nota Prot. n. 19123 del 19.10.2020, all’esito di uno scambio di diverse missive tra il 

Comune di Mosciano Sant’Angelo e l’Azienda Pubblica Servizi alla persona A.S.P. n. 1 

della Provincia di Teramo, quest’ultima rigettava definitivamente la richiesta di rinnovo 

della concessione di cui sopra; 

Considerato che a seguito del rigetto della richiesta di rinnovo della concessione dell’uso e della 

gestione di una porzione del complesso immobiliare “P. Ventilj”il Comune di Mosciano 

Sant’Angelo ha ritenuto necessario procedere allo sgombero della sede della mensa scolastica 

presso “Villa Ventilj”; 

Dato atto che: 

 con nota Prot. n. 19653 del 23.10.2020 il Comune di Mosciano Sant’Angelo richiedeva alla 

società Nenè Services Soc. Coop. Sociale tipo B, gestore del servizio di ristorazione 

scolastica, di provvedere a liberare la cucina di Villa Ventilj; 

 con nota Prot. n. 6394 del 25.03.2021 si sollecitava la società Nenè Services Soc. Coop. 

Sociale tipo B a provvedere allo sgombero della cucina di Villa Ventilj; 

 con nota Prot. n. 6642 del 29.03.2021 la società Nenè Services Soc. Coop. Sociale tipo B 

comunicava la propria disponibilità alla liberazione dell’immobile, richiedendo allo scopo 

uno somma pari ad Euro 500,00 oltre IVA al 22% a titolo di spese per il trasferimento delle 

attrezzature ubicate presso Villa Ventilj; 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 a tenore del quale “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 

2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 



Pag. 3 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina le procedure sotto soglia comunitaria; 

Atteso che l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) il quale prevede l’obbligo per gli enti 

locali di far ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino al sotto 

soglia comunitaria; 

Tenuto conto di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, successivamente aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 

giugno 2019, n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 2.5.6 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Rilevato che in base a quanto richiesto dalla società Nenè Services Soc. Coop. Sociale tipo B con 

nota Prot. n. 6642 del 29.03.2021,  sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/20163, del servizio di sgombero del punto 

cottura sito in Villa Ventilj e contestuale ricollocazione dello stesso presso altro punto cottura, 

trattandosi di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000,00; 

Richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone “[…] le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Evidenziato, dunque, che non sussiste l’obbligo di fare ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di tale servizio, poiché il 

valore dell’affidamento è inferiore ad euro 5.000,00; 

Ritenuto di poter affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A ) del D.Lgs. n. 50/2016, il servizio di 

sgombero del punto cottura sito in Villa Ventilj e contestuale ricollocazione dello stesso presso altro 

punto cottura a favore della  società Nenè Services Soc. Coop. Sociale tipo B; 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000, che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è la variazione della sede della mensa 

scolastica presso Villa Ventilj; 

 l’oggetto del contratto consiste nello sgombero del punto cottura sito in Villa Ventilj e 

contestuale ricollocazione dello stesso in altro plesso scolastico in utilizzo; 

 la forma: il contratto sarà stipulato nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Dato atto che il CIG assegnato alla procedura è Z3D31412E8; 



Pag. 4 

Considerato che il suddetto operatore è: 

 in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC online (Protocollo 

INPS_25217920, Data richiesta 07/03/2021, Scadenza validità 05/07/2021); 

 che nello svolgimento del servizio in argomento non si appalesano rischi da interferenza; 

Atteso che occorre impegnare la somma di € 500,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 610,00 sul 

Capitolo 4430/0 R.P. 2020 del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020-2022; 

Ritenuto di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sopra indicato a norma dell’art. 

183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, essendovi compatibilità con i vincoli di finanza pubblica e 

con gli stanziamenti di cassa; 

Rilevato che: 

 sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle direttive interne del RPC con 

riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale; 

 il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

 è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a 

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 

dal  PTPC, dal Patto d’integrità approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 179 del 

09.12.2015 e dal Codice Disciplinare del Personale del Comparto Funzioni Locali (art. 59 

del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018) in vigore dal 14.06.2018; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa  parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i fini di 

cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 



Pag. 5 

2. Di approvare la richiesta avanzata dalla società Nenè Services Soc. Coop. Sociale tipo B con 

nota Prot. n. 6642 del 29.03.2021; 

3. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, ex art. 36, comma 2 lett a) del D.Lgs. 

50/2016 alla società NENE’ SERVICES – Società Cooperativa sociale di tipo B, C.F. e P. 

IVA 01967710672, con sede legale in Piazza Ercole Vincenzo Orsini, n. 8 in Montorio al 

Vomano (TE), il servizio di sgombero del punto cottura sito in Villa Ventilj e contestuale 

ricollocazione dello stesso presso altro punto cottura; 

4. dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 del D.Lgs. 50/2016; 

5. che l’affidamento alla società NENE’ SERVICES – Società Cooperativa sociale di tipo B 

avviene per un importo pari ad € 500,00 + IVA al 22%, per un totale complessivo di € 

610,00, giusta richiesta depositata agli atti dell’ufficio prot. n. 6642 del 29.03.2021; 

6. di imputare l’importo complessivo di € 610,00 IVA compresa sul Capitolo Capitolo 4430/0 

R.P. 2020 del bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020-2022; 

7. che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, per il presente 

affidamento, presso l’A.N.A.C., è stato acquisito il seguente CIG Z3D31412E8; 

8. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e sarà pubblicato successivamente 

sull’albo pretorio e   sul sito informatico dell’Ente; 

9. di provvedere alla relativa liquidazione con successivo atto a seguito di presentazione di 

regolare fattura e di documentazione attestante le effettive spese sostenute da NENE’ 

SERVICES – Società Cooperativa sociale di tipo B per il servizio di che trattasi; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto ad obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, 

come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016. 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 07/04/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 08/04/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  9 aprile 2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


